
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10445/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
23.06.2021                                                                                                       г.

Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия),

при участии представителей АО «ИНАЛЕКС»; ООО «Солар Секьюрити»,

рассмотрев жалобу АО «ИНАЛЕКС» (далее - Заявитель) на действия
ООО «Солар Секьюрити» (далее - Заказчик) при проведении конкурса в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на оказание услуг по
организации деловых поездок (реестровый № 32110237370) (далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

27.04.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок
было опубликовано извещение о проведении закупки и закупочная
документация.

Заявитель в своей жалобе выражает несогласие с решением
конкурсной комиссии при подведении итогов Закупки.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.

Согласно ч. 2 статьи 2 Закона о защите конкуренции положение о
закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок определения и обоснования начальной
(максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с



единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком), включая
порядок определения формулы цены, устанавливающей правила
расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику
(исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее -
формула цены), определения и обоснования цены единицы товара,
работы, услуги, определения максимального значения цены договора,
порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в
частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а
также иные связанные с обеспечением закупки положения.

На основании ч. 11 статьи 4 Закона о закупках изменения, вносимые в
извещение об осуществлении конкурентной закупки, документацию о
конкурентной закупке, разъяснения положений документации о
конкурентной закупке размещаются заказчиком в единой
информационной системе не позднее чем в течение трех дней со дня
принятия решения о внесении указанных изменений, предоставления
указанных разъяснений. В случае внесения изменений в извещение об
осуществлении конкурентной закупки, документацию о конкурентной
закупке срок подачи заявок на участие в такой закупке должен быть
продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой
информационной системе указанных изменений до даты окончания
срока подачи заявок на участие в такой закупке оставалось не менее
половины срока подачи заявок на участие в такой закупке,
установленного положением о закупке для данного способа закупки.

Согласно доводам, изложенным в жалобе Заявителем была подана
заявка на участие в конкурсе 28.04.2021.

30.04.2021 Заказчик внес изменения в п. 6 Раздела II Информационной
карты в части порядка формирования ценовых предложений и сроков
проведения процедуры. 12.05.2021 внесены изменения в Документацию о
закупке, а также скорректированы сроки окончания приема заявок и
даты рассмотрения предложений участников закупки и подведения
итогов закупки.

21.05.2021 состоялось открытие доступа к заявкам участников запроса
предложений. Поданы заявки от 9 участников.

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок от 01.06.2021
было присвоено одинаковое количество баллов 7 участникам, включая
Заявку Заявителя.

04.06.2021 опубликован протокол подведения итогов, победителем
закупки признан Участник ООО «ИНТУРАЭРО». Заявителю присвоено
второе место.



В соответствии с разделом IV. Критерии и порядок оценки заявок
Закупочной документации

По результатам оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
каждой заявке присваивается порядковый номер. заявке на участие в
закупке, в которой содержатся лучшие условия исполнения договора
(заявка которого получила больший среди остального итогового
рейтинга), присваивается первый номер. Номера присваиваются
заявкам участников, по мере уменьшения степени выгодности
предложений участников, определенной итоговым рейтингом заявки.

В случае, если по итогам оценки и сопоставления заявок у нескольких
заявок участников получились одинаковые итоговые рейтинги заявок,
меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в закупке,
которая поступила (подана) ранее других.

Согласно п. 4 части 14 статьи 3.2 Закона о закупках порядковые номера
заявок на участие в закупке, окончательных предложений участников
закупки в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в них
условий исполнения договора, включая информацию о ценовых
предложениях и (или) дополнительных ценовых предложениях участников
закупки. Заявке на участие в закупке, окончательному предложению, в
которых содержатся лучшие условия исполнения договора,
присваивается первый номер. В случае, если в нескольких заявках на
участие в закупке, окончательных предложениях содержатся
одинаковые условия исполнения договора, меньший порядковый номер
присваивается заявке на участие в закупке, окончательному
предложению, которые поступили ранее других заявок на участие в
закупке, окончательных предложений, содержащих такие же условия.

Комиссией установлено, что Заявитель направил заявку на участие -
28.04.2021. Дата регистрации Заявки на электронной торговой площадке
— 30.04.2021.

Заявка победителя Закупки ООО «ИНТУРАЭРО» была направлена
27.04.2021. Дата регистрации на электронной торговой площадке —
29.04.2021.

При этом, представитель Заказчика пояснил о том, что перечень заявок с
номерами и датой (временем) подачи, которые присваиваются ЭТП,
становятся доступными в личном кабинете Заказчика после окончания
сроков подачи заявок, повлиять на данный процесс Заказчик не может.
При открытии доступа к первым частям заявок у Заказчика нет доступа к
наименованию и ценам участников.

Данные сведения были отображены в протоколе рассмотрения первых



частей заявок и впоследствии транслированы в последующие
протоколы. При открытии доступа ко вторым частям заявок у Заказчика
нет доступа к ценам участников, поэтому оценка по неценовым
критериям осуществляется без учета цены.

В связи с чем Комиссия Управления не усматривает оснований для
признания нарушений в действиях Заказчика.

Исходя из вышеизложенного с учетом фактических обстоятельств дела
Комиссия признает жалобу Заявителя необоснованной, поскольку
Заказчик оценивал документы, представленные в составе заявки такого
участника на соответствие требованиям, установленным в
документации.

Заказчик также отметил, что по результатам процедуры заключен
договор от 15.06.2021 № ФД_2021_379.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях
заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

На основании изложенного, Комиссия приняла решение признать
жалобу заявителя необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите



конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу АО «ИНАЛЕКС» (ИНН: 705020866; ОГРН: 1038839032594)
на действия ООО «Солар Секьюрити» (ИНН: 7718099790;
ОГРН: 1157746204230) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 17.06.2021 № ЕО/35007/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


